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PARANA

GOVERNO DG ESTADO
GOVERNADCRIA

PROJETO DE LEI

Altera dispositivos da Lei n°® 20.945, de 20 de
dezembro de 2021, e da outras providéncias.

Art. 1° Altera o art. 2° da Lei n® 20.945, de 20 de dezembro de 2021, que passa
a vigorar com a seguinte redacao:

Art. 2° Cria a Loteria do Estado do Parana — LOTEPAR, autarquia dotada
de personalidade juridica de direito publico, com receita propria e
autonomia técnica, administrativa, de gesto financeira e patrimonial,
com poder fiscalizagdo, vinculada & Secretaria de Estado da
Administracdo e da Previdéncia — SEAP.

Art. 2° Acrescenta o Capitulo li-A e seus arts. 5°A, 5°B, 5°C e 5°D a Lei n® 20.945,
de 2021, com as seguintes redagdes:

CAPITULO li-A
DO PATRIMONIO E DAS RECEITAS

Art. 5°A O patriménio da LOTEPAR é constituido por:

I - bens méveis, imoveis, instalacdes e equipamentos que Ihe forem
destinados pelo Governo do Estado e os que venha a adquirir;

Il - doagbes ou legados de pessoas fisicas e juridicas, nacionais,
estrangeiras e internacionais;

lli - outros bens ndo expressamente referidos, vinculados ao exercicio
de suas atividades.

Paragrafo unico. Em caso de extin¢cdo da Autarquia, seus bens, direitos
€ acervo técnico-cientifico passarao a integrar o patriménio do Estado
do Parana.

Art. 5°B Constituem receitas da LOTEPAR:

| - parte do produto da arrecadacdo da exploracdo do servigo estadual
de loteria, no termos do inciso IV do art. 6° desta Lei;
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It - auxilios financeiros, doacdes, legados, subvengdes federais,
municipais, bem como contribuicées e subvencdes de pessoas fisicas
ou juridicas, de direito publico ou privado, nacionais, estrangeiras ou
internacionais;

Il - recursos provenientes de acordos, convénios, parcerias, ajustes ou
contratos celebrados com pessoas de direito publico ou privado, nos
termos da legislagao vigente;

IV - créditos orcamentarios que lhe forem consignados pelo Or¢gamento
Geral do Estado ou da Unido ou dos Municipios, bem como créditos
especiais, transferéncias e repasses que Ihe forem destinados;

V - recursos decorrentes de operagdes financeiras;

VI - rendas resultantes da alienacdo, cessdo ou locacdo de bens
patrimoniais de sua propriedade;

VIl - rendas provenientes da remuneracéo por servicos diretamente
prestados;

VI - saldos de exercicios encerrados;

IX - recursos decorrentes da eventual outorga de concessao, permisséo
ou outra modalidade prevista na legislacdo que rege as contratacdes
publicas;

X - outras rendas de qualquer fonte e natureza.

Art. 5°C A receita decorrente da exploracdo das loterias, apostas
esportivas ou quaisquer outras modalidades de jogos e apostas é obtida
apos afericdo do produto da arrecadacéo proveniente da exploragéo do
servico, deduzidos os seguintes itens:

| - o percentual do prémio de cada modalidade de loteria ou jogo
explorado (payout);

Il - as destinacdes previstas nos incisos |, I, Il e IV do art. 6° desta Lei,
fixados percentuais em Decreto Regulamentador;

lll - eventuais custos de regulagdo e fiscalizacao.

Art. 5°D A remuneragdo das permissionarias € concessionarias
decorrente da exploracéo das loterias, apostas esportivas ou quaisquer
outras modalidades de jogos e apostas sera aferida apds realizadas as
deducdes de que trata o artigo anterior.
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Art. 3° Altera o § 2° do art. 6° da Lei n° 20.945, de 2021, que passa vigorar com
a seguinte redagao:

§2° Os valores dos prémios n&o reclamados pelos apostadores
contemplados no prazo de 90 dias serfo revertidos ao Fundo de
Recuperacéo e Estabilizac8o Fiscal do Parana - FUNREP, de que trata
a Lei Complementar n° 231, de 17 de dezembro de 2020, observada a
programacdo financeira e orcamentéria do Poder Executivo Estadual.

Art. 4° Acrescenta o art. 14-A a Lei n° 20.945, de 2021, com a seguinte redac&o:

Art. 14-A. O servico de loteria do Estado do Parana, explorado
diretamente ou mediante delegaco, nos termos da presente lei, néo se
submete as competéncias da Agéncia Reguladora de Servigos Publicos
Delegados de Infraestrutura do Parand — AGEPAR previstas na Lei
Complementar n° 222, de 5 de maio de 2020.

Art. 5° A transferéncia de vinculacio da LOTEPAR, da Secretaria de Estado da
Fazenda para a Secretaria de Estado da Administracdo e da Previdéncia, dar-
se-a a partir de 1° de janeiro de 2023, com a previsdo e dotacdo da Lei
Orcamentaria Anual de 2023, ficando autorizado o Poder Executivo a fazer os
ajustes orcamentarios necessérios a implementacéo desta Lei.

Art. 6° A Loteria do Estado Parana fica autorizada, para fins de publicidade
institucional, a utilizar os nomes LOTOPAR, LOTTOPAR, LOTOPARANA,
LOTEPARANA, ou outros que venham associar a atividade de competéncia de
fiscalizacdo e exploragdo de loterias, apostas esportivas ou qualquer outra
modalidade de jogos e apostas.

Art. 7° Acrescenta a alinea “c” ao inciso V da letra A do Anexo |l da Lei n® 19.848,
de 20 de maio de 2019, com a seguinte redacgéo:

¢) Loteria do Estado do Parana — LOTEPAR.
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Art. 8° Os art. 2°, 7° e 9°, todos desta Lei, entram em vigor em 1° de janeiro de
2023 e os demais artigos na data de sua publicac&o.

5

Art. 9° Revoga o art. 13 da Lei n® 20.945, de 20 de dezembro de 2021.

Palécio iguacu - Praga Nossa Senhora de Salette, 5/n%, 32 andar - Centro Civico - 80830909 - Curitiba ~ PR - 41 3350-2300 WWw.prgov.nr

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa junior em 23/08/2022 11:08. Inserido ao protocolo 19.367.162-4 por: Ana Carolina Vidal de Souza em:
23/08/2022 11:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: 4e035d3d62195b3cb5ce009¢c3423614.




ePROTOCOLO

Documento: 7219.367.1624LOTEPAR.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 23/08/2022 11:08.

Inserido ao protocolo 19.367.162-4 por: Ana Carolina Vidal de Souza em: 23/08/2022 11:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumentoe com o cédigo:
4e035d3d62195b3cb5ce009cc3423614.




GOVERNOGC DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 72/2022 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacéo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que altera
Lei n® 20.945, de 20 de dezembro de 2021, que institui o servigo publico de loteria
no Estado do Parana. |

Trata-se de proposta que objetiva a complementacéo e o aperfeicoamento
da Lei n® 20.945, de 2021, de forma a ampliar a seguranga institucional e juridica
em relacdo a matéria, que trata da geracdo de recursos destinados ao
financiamento de atividades sociais relevantes voltadas & promogéo de direitos
sociais, por meio da exploracdo das modalidades lotéricas previstas na Lei
Federal n® 13.756, de 12 de dezembro de 2018.

Visa, ainda, ajustar a LOTEPAR aos padrdes técnicos e legais
estabelecidos para as autarquias estaduais, conferindo-lhe a capacidade
necessaria para exercer plenamente suas funcdes publicas de controle e
fiscalizacdo das atividades a serem exploradas por entes privados.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo rentincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adocao das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar n° 101, de 4 de
maio de 2000.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no §1° do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parana, em
razao da importancia da matéria.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario
apoio e consequente aprovacio.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Prot. 19.367.162-4
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 6220/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 23 de agosto de 2022 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 405/2022 - Mensagem n° 72/2022.

Curitiba, 23 de agosto de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 23/08/2022, as 15:10, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6220 e o
codigo CRC 1F6E6C1F2D7ESFE
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Lei 20.945 - 20 de Dezembro de 2021

Publicada no Diario Oficial n°®. 11081 de 20 de Dezembro de 2021

Institui o servigo publico de loteria no Estado do Parana e
da outras providéncias.

Assembleia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

CAPITULO I
DAS DISPOSIGOES GERAIS

Art. 1° Institui nos termos desta Lei, o servigo de loteria do Estado do Parana, servigo publico
estadual destinado a gerar recursos para financiar atividades socialmente relevantes
relacionadas a promocdo de direitos sociais.

CAPITULOII
DA LOTERIA DO ESTADO DO PARANA - LOTEPAR

Art. 2° Cria a Loteria do Estado do Parana - LOTEPAR, autarquia dotada de personalidade
juridica de direito publico, com receita propria e autonomia técnica e administrativa, vinculada a
Secretaria de Estado da Fazenda.

Paragrafo unico. A LOTEPAR tera sede e foro na Cidade de Curitiba/PR e jurisdicdo em todo o
territdrio paranaense, gozando das prerrogativas proprias da Fazenda Estadual.

Art. 32 Compete a LOTEPAR a exploracao, administracdo e fiscalizagdo do servigo publico de
loterias no Estado do Parana.

§ 19 A autarquia podera executar diretamente ou delegar, mediante permissdo, concessdo ou
outra modalidade prevista na legislagdo que rege as contratacGes publicas, as atividades
operacionais inerentes a exploracdo do jogo lotérico correlata.

8§ 2° A delegagdo a que se refere o § 1° deste artigo ndo inclui as atividades de autorizagdo,
credenciamento, controle e fiscalizagao.

8 3° No desempenho de suas atividades também compete a entidade autarquica:

I - cumprir e fazer cumprir as leis e regulamentos que regem a matéria;

II - programar, controlar e executar todos os servigos técnicos, administrativos e financeiros;
III - promover a articulagdo com os drgaos congéneres;

IV - realizar estudos, pesquisas e levantamentos visando ao planejamento do sistema de
loterias;

V - manter servicos de informacdo permanente ao publico;
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8§ 4° Para dar cumprimento ao disposto no caput deste artigo, a LOTEPAR podera:

I - realizar auditorias nos equipamentos, processos e procedimentos, bem como em livros
comerciais ou fiscais, arquivos, documentos, papéis e efeitos comerciais ou fiscais das
empresas, em meio fisico ou digital, que vierem a explorar quaisquer das modalidades de loteria
previstas nesta Lei;

II - requerer, quando necessario, a inspecdo da vigildncia sanitaria, abrangendo o imediato
acesso a dependéncias, a todos os itens, documentos e equipamentos que se fizerem
necessarios;

Art. 4° A LOTEPAR podera explorar quaisquer das modalidades lotéricas previstas na Lei
Federal n® 13.756, de 12 de dezembro de 2018.

Art. 5° A organizagao e o funcionamento da LOTEPAR, nos termos do inciso VI do art. 87 da
Constituicdo do Estado do Parana, sera regulamentada por meio de decreto do Chefe do Poder
Executivo

_ CAPiTULO III
DA DESTINACAO DOS RECURSOS DAS LOTERIAS

Art. 6° O produto da arrecadacdo da exploracdo do servico estadual de loteria sera destinado:
I - a acles e servicos relacionados a Seguranga Publica;
II - a acles e servicos publicos voltados a habitagdo popular;

III - ao financiamento de agbes e programas do Governo Estadual que versem sobre a
concretizagdo dos demais direitos sociais previstos no Titulo VI da Constituicdo do Estado do
Parana;

IV - a manutencdo da LOTEPAR.

8 1° O percentual de aplicacdo dos recursos em cada uma das modalidades discriminadas no
caput deste artigo sera fixado por meio de Decreto do Chefe do Poder Executivo.

8§ 29 Os valores dos prémios ndo reclamados pelos apostadores contemplados no prazo de um
ano serdo revertidos ao Fundo de Recuperacdo e Estabilizacdo Fiscal do Parand - FUNREP, de
gue trata a Lei Complementar n° 231, de 17 de dezembro de 2020, observada a programacao
financeira e orcamentaria do Poder Executivo estadual.

CAPITULO IV
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 7° Cria os seguintes cargos de provimento em comissdo, que deverdo compor a estrutura
organizacional da LOTEPAR, conforme regulamento:

I - um cargo de provimento em comissdo, simbolo DG-1, de Diretor-Presidente da LOTEPAR;

II - um cargo de provimento em comissdo, simbolo DD1, de Diretor de Gestdo Institucional da
LOTEPAR; e
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III - um cargo de provimento em comissdo, simbolo DAS 2, de Coordenador Técnico;
IV - um cargo de provimento em comissdo, simbolo DAS-5, de Assessor Técnico;
V - Dois cargos de provimento em comissdo, simbolo DAS-6, de Chefe de Nucleo.

Art. 8° A LOTEPAR, diretamente, em parcerias ou por meio de concessionarios ou
permissionarios, adotard sistemas de garantia a seguranga contra adulteracdo dos bilhetes
fisicos e digitais.

Paragrafo uUnico. A LOTEPAR exigird dos concessionarios e permissionarios do servico
certificacdo da adocgdo de praticas dedicadas ao fomento do jogo responsavel e a protegdo de
vulneraveis e, ainda, da higidez e lisura de programas de computador (software) e
equipamentos (hardware) a serem utilizados na operagdo das modalidades lotéricas.

Art. 9° Em atendimento ao disposto na Lei Federal n® 9.613, de 3 de margo de 1998, a pessoa
juridica operadora de modalidade lotérica da LOTEPAR encaminhara ao Conselho de Controle de
Atividades Financeiras, do Banco Central do Brasil, na forma estabelecida em normas expedidas
pelo colegiado ou pela Autarquia, informacbes sobre apostadores relativas a prevencgdo tanto da
lavagem de dinheiro quanto do financiamento do terrorismo.

Art. 10. Os jogos lotéricos no ambito do Estado do Parana serdo regulados por meio de seus
respectivos planos lotéricos, que serdo aprovados por ato do Diretor-Presidente da LOTEPAR.

Art. 11. Os cargos criados por esta Lei serao providos na medida da necessidade dos servicos,
observada a existéncia de disponibilidade orgamentaria e financeira e demais exigéncias da Lei
Complementar Federal n© 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, e da Lei
Complementar n°® 231, de 2020 - Lei de Qualidade e Responsabilidade Fiscal do Parana.

Art. 12. Acresce o item 29 ao inciso IT da letra A do Anexo I da Lei n® 19.848, de 3 de maio de
2019, com a seguinte redacao:

29. Loteria do Estado do Parana - LOTEPAR.

Art. 13. Acresce a alinea “c” ao inciso VII da letra A do Anexo II da Lei n® 19.848, de 2019,
com a seguinte redacao:

c) Loteria do Estado do Parana - LOTEPAR.

Art. 14. Autoriza o Poder Executivo a fazer os ajustes orcamentarios necessarios a
implementacgao desta Lei.

Art. 15. Vetado

Palacio do Governo, em 20 de dezembro de 2021.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado
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Felipe FlessaK
Chefe da Casa Civil em exercicio
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INFORMACAO NP 6222/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 23 de agosto de 2022.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/08/2022, as 15:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6222 e o
codigo CRC 1F6F6C1E2A7B8CC
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DESPACHO - DL N° 4031/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 24/08/2022, as 10:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4031 e o
codigo CRC 1B6F6F1F2C8FOFE
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PARECER DE COMISSAO N° 1693/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 405/2022

Projeto de Lei n°. 405/2022

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 72/2022

Altera dispositivos da Lei n° 20.945, de 20 de dezembro de 2021, e da outras
providéncias.

MENSAGEM N° 72/22 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 20.945, DE 20 DE
DEZEMBRO DE 2021, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO. ARTS. 65, 66, IV E 87, Ill, DA CE.
LEGITIMIDADE. CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n° 72/2022, tem por objetivo
alterar dispositivos da Lei n® 20.945, de 20 de dezembro de 2021, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

Il - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicado do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagéo ou ajustes de atribuigdes as Secretarias de Estado sao objeto
de iniciativa privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituigdo Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, sao de iniciativa
privativa do Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV - criagdo, estruturacao e atribuicao das Secretarias de Estado e 6rgaos
da Administragao Publica.
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Além disso, é preciso observar que a Constituicdo Estadual aduz que a iniciativa de Leis que disponham sobre a
organizagéo e funcionamento da administracdo estadual, séo de iniciativa privativa do Governador do Estado, nos
termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢ao superior da
administragao estadual;

Da leitura da proposicéo, tem-se que ela objetiva a complementagao e o aperfeicoamento da Lei n°® 20.945, de 2021,
que instituiu o servigo publico de loteria no Estado do Parana, de forma a ampliar a seguranga institucional e juridica
em relagdo a matéria, que trata da geragéo de recursos destinados ao financiamento de atividades sociais relevantes
voltadas a promogéo de direitos sociais, por meio da exploragao das modalidades lotéricas previstas na Lei Federal n°
13.756, de 12 de dezembro de 2018.

A proposta visa, ainda, ajustar a LOTEPAR aos padrdes técnicos e legais estabelecidos para as autarquias estaduais,
conferindo-lhe a capacidade necessaria para exercer plenamente suas fungdes publicas de controle e fiscalizagdo das
atividades a serem exploradas por entes privados.

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o ordenamento juridico vigente.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de despesa ou mesmo renuncia de receita,
fazendo-se desnecessaria a adogé@o das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101,
de 4 de maio de 2000.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no &mbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem
sobre a elaboragao, a redacao, a alteragéo e a consolidacdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os requisitos de técnica
legislativa.
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Curitiba, 29 de agosto de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

ASSINATURA

ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 29/08/2022, as 21:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1693 e o
codigo CRC 1C6B6C1EBE2C1BB
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INFORMACAO N° 6304/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 405/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 30 de agosto de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 30 de agosto de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 15:37, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6304 e o
codigo CRC 1E6B6A1F8ASE4AB
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DESPACHO - DL N° 4088/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 15:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4088 e o
codigo CRC 1A6F6B1D8B8SE4AB
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PARECER DE COMISSAO N° 1716/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 405/2022

Projeto de Lei n°. 405/2022 - Mensagem n° 72/2022

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTAGAO,_SOBRE O PROJETO DE LEI
N°®  405/2022- MENSAGEM 72/2022. ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
20.945, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo alterar dispositivos da Lei n® 20.945, de 20
de dezembro de 2021, e da outras providéncias.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Financgas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminuicdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o
orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;

Il - a matéria tributaria;
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IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo alterar dispositivos da Lei n® 20.945, de 20 de dezembro de 2021, e da outras
providéncias.

Trata-se de proposta que objetiva a complementacéo e o aperfeicoamento da Lei n® 20.945, de 2021, que institui o
servigo publico de loteria no Estado d Parand, de forma a ampliar a seguranga institucional e juridica em relagéo a
matéria, que trata da geracdo de recursos destinados ao financiamento de atividades sociais relevantes voltadas a
promocao de direitos sociais, por meio da explora¢do das modalidades lotéricas previstas na Lei Federal n°® 13.756, de
12 de dezembro de 2018.

O presente Projeto visa ajustar a LOTEPAR aos padrdes técnicos e legais estabelecidos para as autarquias estaduais,
conferindo-lhe a capacidade necessaria para exercer plenamente suas fungdes publicas de controle e fiscalizagdo das
atividades a serem exploradas por entes privados.

Importante ressaltar que a medida nédo acarreta aumento de despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se
desnecesséria a adogao das medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributag&o o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposi¢ao legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos Obice a sua regular
tramitag&o.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVAGAQ do Projeto de Lei, tendo em vista a
adequacdo dos preceitos legais ensejados de atuagao desta Comissédo de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 30 de agosto de 2022.
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DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Presidente

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

Relator

DEPUTADO MARCEL MICHELETTO

25’3?.12‘..‘.‘52 V) Documento assinado eletronicamente em 31/08/2022, as 09:17, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1716 e o
c6digo CRC 1E6A6D1D9E4ESEE
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INFORMACAO N° 6348/2022

Informo que o Projeto de Lei n° 405/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Financas e Tributagdo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 30 de agosto de 2022.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 30 de agosto de 2022.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 31/08/2022, as 10:03, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6348 e o
codigo CRC 1A6D6B1B9ESCI1ED
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DESPACHO - DL N° 4108/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 31/08/2022, as 13:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4108 e o
codigo CRC 1F6D6C1C9E5D1AE
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EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 405/2022

Nos termos do inciso | do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda aditiva ao projeto de
lei n® 405/2022, renumerando-se 0s artigos seguintes:

Art. 8° Acresce o inciso V ao art. 6° da Lei n® 20.945, de 20 de dezembro de 2021, com a seguinte
redacao:

V —ao Fundo Estadual de Assisténcia Social.

Art. 9° Altera o inciso IX e acresce 0 inciso X no art. 13 da Lei n® 11.362, de 12 de abril de 1996, que
passam a vigorar com a seguinte redagao:

IX — produto da arrecadagao da exploracdo do servigo estadual de loteria;

X - outros recursos que lhe forem destinados. (NR)

Curitiba, 30 de agosto de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

Objetiva-se alterar a Lei n° 20.945, de 20 de dezembro de 2021, que institui o servigo publico de
loteria no Estado do Parana — Lotepar, e alterar a Lei n° 11.362, de 12 de abril de 1996, que dispde sobre o Fundo
Estadual de Assisténcia Social, para incluir o Fundo Estadual de Assisténcia Social como destinatario da arrecadagao
da exploragao do servigo estadual de loteria.

As alteragOes legais tém por base o pedido enderegado a esta Casa pelo Conselho Estadual de
Assisténcia Social. — Ceas/PR.

O Ceas/PR é competente para aprovar, acompanhar e controlar a execugao da Politica Estadual de
Assisténcia Social no Estado do Parana.

Segundo o Ceas/PR, em reunido ocorrida com o Secretario de Estado da Justica, Familia e Trabalho
e com representantes do Departamento de Assisténcia Social daquela Pasta, conselheiros do Ceas/PR e membros da
Comissao Intergestores Bipartite, foi verificada a necessidade de incluséo do Fundo Estadual de Assisténcia Social no
rol do art. 6° da Lei n° 20.945, de 2021.

Além das alteragdes na Lei n° 20.945, de 2021, que trata da Lotepar, objetiva-se alterar a Lei n°
11.362, de 1996, que dispde sobre o funcionamento do Sistema Estadual de Assisténcia Social, institui a Conferéncia
Estadual de Assisténcia Social e o Fundo Estadual de Assisténcia Social e adota outras providéncias.

A alterac@o proposta se daré no art. 13 da Lei n° 11.362, de 1996, para incluir o produto da
arrecadacao da exploracdo do servigo estadual de loteria no rol dos recursos que constituem o Fundo Estadual de
Assisténcia Social — FEAS.

. DEPUTADO ADEMAR TRAIANO
J:f::::::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 13:42, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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DEPUTADO MARCIO NUNES

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 13:43, conforme Ato da Comissado

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 13:47, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO GILSON DE SOUZA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 13:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 13:55, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 109 e o
cédigo CRC 1B6B6D1C8D6E5SDE
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INFORMACAO N° 6301/2022

Informo que o Projeto de Lei n® 405/2022, de autoria do Poder Executivo, recebeu emenda de
plenario, sob 0 n° 109/2022 - D.A.P., Emenda de Plenario n° 1, na Sesséo Ordinaria do dia 30 de agosto de 2022.

Encaminho a Diretoria Legislativa emenda de plenario, para C.C.J. apreciar emenda.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Claudia Suede Magalhaes de Abreu

Mat. 16.354

De acordo.

Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

CLAUDIA SUEDE MAGALHAES DE ABREU

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 30/08/2022, as 15:09, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

ASSINATURA
ELETRONICA

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 6301 e o
codigo CRC 1E6E6F1D8D8E2DC
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